АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.04.2018 г.

      № 181

 Экз. №_______
р.п. Тереньга
О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования
«Тереньгульский район»

В целях реализации Закона Ульяновской области от 04.10.2011 года № 140-ЗО «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ульяновской области и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положения законодательного акта) Ульяновской области», Закона Ульяновской области от 06.05.2013 года № 72-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями в сфере организации и обеспечения деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
2. Утвердить:
2.2. Состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Тереньгульский район» (Приложение №1).
2.3. Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Тереньгульский район» (Приложение №2).
2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области от 12.05.2008 № 167 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

0187
администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
2.2.Постановление Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 23.12.2015 №771 «О внесении изменений в постановление  Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области от 12.05.2008 № 167 «О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                                             Г. А. Шерстнев

	Приложение №1
к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
№181 от 25.04 2018

«СОСТАВ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
	Председатель комиссии:

	Сонина Т.В.
	Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Заместитель председателя комиссии:

	Карпова Е.А.
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам -начальник Муниципального Учреждения Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район»

	Ответственный секретарь комиссии:

	Мельникова Е.А.
	главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Члены комиссии:

	Андросова Н.В.
	начальник отдела опеки и попечительства муниципального учреждения Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район» (по согласованию)

	Белякова Г.Г.
	референт Департамента Министерства здравоохранения, семьи  и социального благополучия Ульяновской области по Тереньгульскому району, (по согласованию)

	Боляева И.В.
	инспектор по делам несовершеннолетних группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних  отделения полиции (дислокация р.п. Тереньга) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Сенгилеевский» (по согласованию)

	Иванов П.А.
	руководитель филиала Областного государственного казенного учреждения  кадровый центр Ульяновской области в Тереньгульском районе (по согласованию)

	Карпаева Е.А.
	начальник отдела по делам культуры и организации досуга населения муниципального образования «Тереньгульский район»

	Кочкалева Н.Г.
	директор Департамента Министерства здравоохранения, семьи  и социального благополучия Ульяновской области по Тереньгульскому району, (по согласованию)

	Крюченкова Е.С.
	специалист 1 разряда комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Марьева Н.А.
	начальник Тереньгульского межмуниципального филиала федерального казенного учреждения   «Уголовно-исполнительной инспекции Управления федеральной службы исполнения наказаний по Ульяновской области» (по согласованию)

	Пырочкина Л.Н.
	заместитель главного врача по организационно методической работе государственного учреждения здравоохранения «Тереньгульская районная больница» (по согласованию)

	Резчикова Е.В.
	психолог  Областного государственного  казенного  учреждения социальной помощи центр социально психологической помощи семье и детям в г. Ульяновске Тереньгульское отделение  (по согласованию)

	Сырова Г.А.
	инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Сенгилеевский» (по согласованию)

	Приложение №2
к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
№181 от 25.04.2018

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
1. Общие положения
1) Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссия) образуется администрацией муниципального образования            «Тереньгульский район» и является постоянно действующим коллегиальным органом системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляющим координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.
2) Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами и          федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента       Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом   Ульяновской области, законами Ульяновской области и нормативными        правовыми актами Губернатора Ульяновской области и Правительства         Ульяновской области,  муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тереньгульский район», а также настоящим Положением.
                           2.Основные полномочия  комиссии.
Порядок образования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и осуществления ими отдельных государственных полномочий определяется законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. Комиссия в  пределах  своей компетенции и в соответствии с законодательством:

1) принимает участие в разработке муниципальных правовых актов по вопросам защиты прав и охраняемых законом интересов, улучшения условий жизни, воспитания, обучения, труда и отдыха, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе соответствующих муниципальных программ, контролируют их реализацию;

2) регулярно информирует органы местного самоуправления о мерах, предпринимаемых на подведомственной территории, в сферах защиты прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних, а также профилактики их безнадзорности и правонарушений;

3) разрабатывает и вносит в соответствующие органы предложения и представления по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4) обобщает и распространяет положительный опыт деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных органов и организаций, осуществляющих защиту прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

5) рассматривает обращения несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, а также иных лиц, связанные с нарушением или ограничением прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних;

6) проводит индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними, их родителями или иными законными представителями, а также иными лицами в случае возникновения обстоятельств, указанных в статье 5 Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";

7) организует в установленном законом порядке контроль, обследование и проверку условий содержания, воспитания, обучения и использования труда несовершеннолетних в организациях и у индивидуальных предпринимателей;

8) обращается в суд за защитой прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

9) участвует в рассмотрении судом дел в отношении несовершеннолетних в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

10) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.
3.Порядок работы комиссии.

1) Комиссия образуется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов комиссии. Численный и персональный состав муниципальной комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район», при этом в ее составе должно быть не менее семи членов.

2) Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии деятельностью Комиссии руководит заместитель председателя комиссии.

3) В состав Комиссии могут входить представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных органов и организаций, участвующих в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав и охраняемых законом интересов.
4) Членами комиссии могут быть руководители (их заместители)        органов и учреждений  системы профилактики,  представители иных             государственных (муниципальных) органов и учреждений,  представители    общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих              представительных органов, а также другие заинтересованные лица.
5) Заседания комиссии проводятся  в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости.
6) Заседание комиссии  считается  правомочным, если на нём              присутствует не менее половины её членов. Члены комиссии участвуют в её    заседаниях без права замены.
7) Решения комиссии принимаются большинством голосов                присутствующих на заседании членов комиссии.
8) Решения комиссии оформляются в форме постановлений.  Постановления комиссии направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и       организациям и обязательны для исполнения  органами и учреждениями системы профилактики.
9) Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нём срок.
                                     4. Права комиссии
Комиссия  вправе:

1) пользоваться в установленном порядке государственными информационными ресурсами и информационными системами Ульяновской области;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных и иных органов и организаций необходимые для осуществления своих полномочий сведения и информацию;

3) приглашать и заслушивать на своих заседаниях несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, должностных лиц органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

4) применять меры воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Законом;

5) посещать в установленном порядке организации, обеспечивающие реализацию прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав;

6) проводить обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетних в семье;

7) давать в пределах своих полномочий официальные разъяснения, вести переписку и иметь бланки со своими наименованиями, печать, штамп;

8) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.